de nuvens de palavras, com a finalidade de destacar os conceitos mais relevantes presentes
nas respostas.

3. Desafios, Barreiras e Perspectivas nos Cursos de Engenharia do
CEFET-MG campus Divinópolis

Os dados fornecidos pela instituição foram coletados via SIGAA no perı́odo de 2019
a 2024, matricularam-se 418 (quatrocentos e dezoito) alunos, conforme apresentado na
Tabela 1. Desse total, 345 (trezentos e quarenta e cinco) são homens e 73 (setenta e
três) são mulheres, o que corresponde a 17,48% de mulheres e 82,52% de homens entre
os ingressantes. A Tabela 1 detalha o número de matriculados e ativos por curso e por
gênero ao longo do perı́odo analisado. Esses dados reforçam a necessidade de estratégias